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“สรรพากรสาส์น” ปีที่ 62 ฉบับที่ 5 พฤษภาคม 2558
* ผู้ช่วยศาสตราจารย์ภาควิชาการบัญชี คณะพาณิชยศาสตร์และการบัญชี มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์

ดร. ศิลปพร ศรีจั่นเพชร*

บัญชี NPAEs กับภาษี 
ตอน มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

การบัญชีเป็นงานบริการอย่างหนึ่ง ซึ่ง
มีหน้าทีใ่นการให้ข้อมลูทางการเงินเก่ียวกับกิจการ 

โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อใช้ในการตัดสินใจเชิง

เศรษฐกิจ งบการเงินเป็นผลผลติของกระบวนการ

บัญชีการเงิน กระบวนการดังกล่าวด�ำเนินไป

ภายในขอบเขตของหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป 

(Generally Accepted Accounting Principle 

: GAAP) ซึ่งก�ำหนดว่ารายการควรบันทึกเมื่อใด 

รับรู้ด้วยมูลค่าเท่าใด และควรเปิดเผยข้อมูล

อย่างไร  

	

แนวคิดเกี่ยวกับมาตรฐาน
การบญัชี

การบัญชีมีพัฒนาการและวิวัฒนาการ

ท่ามกลางการเปลี่ยนแปลงความต้องการของ

สังคม ประเภทของรายการบัญชีใหม่ๆ พัฒนา       

มาจากการค้าและพาณชิย์ในรูปแบบใหม่ นักบญัชี

พัฒนากฎและวิธีปฏิบัติส�ำหรับบันทึกรายการ      

บัญชีใหม่เหล่าน้ัน กฎ วิธีปฏิบัติ และแนวทาง

ปฏิบัติทางการบัญชีเป็นที่มาของ “หลักการ        

บัญชีที่รองรับทั่วไป” (Generally Accepted             

Accounting Principle : GAAP)

GAAP ประกอบด้วย ธรรมเนียมประเพณ-ี

นิยม (Convention) กฎ ข้อบังคับ (Rule) และ

วิธีปฏิบัติ (Procedure) ที่จ�ำเป็นเพื่อก�ำหนดว่า 

สิ่งใดเป็นแนวปฏิบัติ (Practice) ทางการบัญชี        

ที่รับรอง

GAAP เป ็นสิ่ งที่ เ กิดจากธรรมเนียม

ประเพณีปฏิบัติสืบทอดกันมา (Convention) นั่น

คือ GAAP เป็นการยอมรับหรือรับรองทั่วไปโดย

ข้อตกลงที่เป็นไปโดยปริยาย มากกว่าจะเป็นสิ่งที่

เป็นทางการจากกลุ่มของข้อสมมติ (Postulates) 

และแนวคิดพื้นฐาน (Basic Concepts) ดังน้ัน 

หลักการจึงมีพัฒนาการมาจากพื้นฐานของ

ประสบการณ์ เหตผุล ประเพณ ีการใช้ และความ

จ�ำเป็นในทางปฏบิตั ิอาจกล่าวอย่างง่ายว่า GAAP 



บทความ

66 สรรพากรสาส์น

แสดงถึงกฎ วิธีปฏิบัติ แนวทางปฏิบัติ และ

มาตรฐานทีใ่ช้ในการจัดท�ำและน�ำเสนองบการเงิน 

ดังนั้น GAAP จึงคล้ายกฎหมาย (Laws) ที่ต้อง

ปฏิบัติในการรายงานทางการเงิน

สภาวิชาชีพบัญชี ในพระบรมราชูปถัมภ์  

ได้ให้ความหมายของค�ำศัพท์ที่เกี่ยวข้องไว้ ดังนี้

หลักการบัญชีหรือ มาตรฐานการบัญชี

หมายถึง แนวทางที่แนะน�ำให้นักบัญชีใช้ยึดถือ 

เป็นหลักปฏิบัติในการรวบรวม จดบันทึก จ�ำแนก 

สรุปผล และรายงานเหตุการณ์เกี่ยวกับการเงิน

หลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป หมายถึง 

แนวทางที่ได้รับการรับรอง และยอมรับเป็นส่วน

ใหญจ่ากผูม้อี�ำนาจหน้าทีใ่นวิชาชพีการบญัชี เพื่อ

ให้นักบัญชียึดถือเป็นหลักปฏิบัติในการรวบรวม 

จดบันทึก จ�ำแนก สรุปผล และจัดท�ำงบการเงิน 

อย่างมีหลักเกณฑ์ มีมาตรฐาน โดยกระท�ำขึ้น

อย่างสม�่ำเสมอและสามารถเข้าใจได้ง่าย 

มาตรฐานการบญัช ี(Accounting Stand-

ards) 

พระราชบญัญตักิารบญัช ีพ.ศ. 2543 ได้ให้

ความหมายของมาตรฐานการบัญชีไว้ดังนี้

“มาตรฐานการบัญชี หมายถึง หลักการ

บัญชีและวิธีปฏิบัติทางการบัญชีที่รับรองทั่วไป 

หรือมาตรฐานการบัญชีที่ก�ำหนดตามกฎหมายว่า

ด้วยการนั้น”

ดังน้ันมาตรฐานการบัญชีมีความหมายเช่น

เดียวกับหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป สิ่งใดที่เป็น

มาตรฐานการบัญชี สิ่งน้ันจะเป็นหลักการบัญชี       

ที่รับรองทั่วไปด้วย

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน         

(Financial Reporting Standards) หมายรวมถึง 

มาตรฐานและการตคีวามทีอ่อกโดยคณะกรรมการ

ก�ำหนดมาตรฐานการบัญชี ซึ่งประกอบด้วย (1) 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน (2) มาตรฐาน

การบัญชี (3) การตีความมาตรฐานการรายงาน

ทางการเงิน และ (4) การตีความมาตรฐาน       

การบัญชี

จากที่กล่าวจะเห็นว่าหลักเกณฑ์ทางการ

บัญชีเปลี่ยนแปลงไปจากเดิม กล่าวคือเปลี่ยน 

จากหลกัการบญัชทีีร่บัรองทัว่ไป ไปเป็นมาตรฐาน  

การบัญชี และเปลี่ยนมาเป็นมาตรฐานการ

รายงานทางการเงินในที่สุด แต่อนาคตอาจ

เปลี่ยนแปลงได้อีก

		

ความส�ำคัญของมาตรฐาน
การบญัชี

มาตรฐานการบัญชีเป็นกฎเกณฑ์ในการ          

จัดท�ำงบการเงินซึ่งระบุถึงข้อมูลที่ควรแสดงไว้ใน

งบการเงิน และวิธีการในการจัดท�ำและน�ำเสนอ

งบการเงิน มาตรฐานการบญัชจีะก�ำหนดเร่ืองการ
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กิจการไม่สามารถเปรียบเทียบกันได้ และข้อมูล

น้ันมีอคติ หรือมีความล�ำเอียงตามที่ผู ้ จัดท�ำ         

งบการเงินต้องการที่จะแสดง แทนที่จะแสดงให้      

ตรงตามความเป็นจริง

(3)		ผู้สอบบัญชีตรวจสอบงบการเงิน เพื่อ

แสดงความเห็นว่างบการเงินน้ันแสดงฐานะ       

การเงิน ผลการด�ำเนินงาน และกระแสเงินสดโดย         

ถูกต้องตามที่ควร ในสาระส�ำคัญตามหลักการ

บัญชีที่ รับรองทั่วไป หรือมาตรฐานการบัญชี       

หรือมาตรฐานการรายงานทางการเงิน หรือไม่ 

เพียงใด หากไม่มีมาตรฐานการบัญชี ผู้สอบบัญชี

ไม่สามารถแสดงความเห็นได้ว่างบการเงินที่ตน

ตรวจสอบถูกต้องตามที่ควรหรือไม่ เพราะขาด

หลักเกณฑ์ หรือมาตรวัดเก่ียวกับความถูกต้อง 

ตามควรดังกล่าว

(4)		มาตรฐานการบัญชีมีผลกระทบต่อ

คุณภาพของข้อมูลทางการบัญชีและมีบทบาท

อย่างส�ำคญัยิง่ต่อการจดัสรรทรพัยากรอนัจ�ำกัดใน

ระบบเศรษฐกิจให้มีประสิทธิภาพและประสิทธิผล

(5)		มาตรฐานการบัญชีเป็นส่วนส�ำคัญของ

การพัฒนาตลาดเงินและตลาดทุนของประเทศ 

และระหว่างประเทศให้เป็นไปอย่างมีคุณภาพ       

และยั่งยืน เพราะผู้เป็นเจ้าของเงินทุนต้องการ

ข้อมูลที่มีลักษณะเชิงคุณภาพถูกต้องครบถ้วน 

และเชื่อถือได้ เพื่อน�ำมาประกอบการตัดสินใจ 

รับรู้ การวัดมูลค่า และการเปิดเผยข้อมูลของ

รายการและเหตุการณ์ทางการบัญชี และก�ำหนด

ว่าวิธีการบัญชีวิธีใดจะเป็นที่ยอมรับ มาตรฐาน

การบัญชีที่ มีการพัฒนาโดยค�ำ นึง ถึงความ

สอดคล้องกันระหว่างวิธีปฏิบัติทางการบัญชีจริง

กับมาตรฐานการบัญชี จะสามารถลดข้อขัดแย้ง

ทางด้านแนวคดิและช่วยพฒันาคณุภาพของข้อมลู

ทางการบัญชี

มาตรฐานการบัญชีมีความจ�ำเป ็นและ 

ความส�ำคญัมากต่อการจดัท�ำบัญชแีละงบการเงิน

ของกิจการด้วยเหตุผลดังนี้

(1)		ผู้ใช้งบการเงินมีหลายฝ่าย แต่ละฝ่าย

มคีวามต้องการใช้ข้อมลูทางการเงินทีแ่ตกต่างกัน

ไปแต่ทุกฝ่ายมีความต้องการใช้ข้อมูลทางการเงิน

บางส่วนที่ร่วมกัน ซึ่งงบการเงินที่จัดท�ำขึ้นเพื่อ

วัตถุประสงค์ทั่วไปสามารถตอบสนองความ

ต้องการน้ีได้ โดยงบการเงินดงักล่าวต้องจัดท�ำขึน้

ภายใต้มาตรฐานการบัญชีเดียวกัน จึงจะเป็นที่  

เชือ่ถือของผู้ใช้ทกุฝ่าย โดยเฉพาะผู้ลงทนุต้องการ

ความเชื่อมั่นในงบการเงิน

(2)		หากไม่มีมาตรฐานการบัญชี แต่ละ

กิจการต่างก�ำหนดมาตรฐานการบัญชีของตน        

ขึ้นมาเองท�ำให้เหตุการณ์และข้อมูลทางการเงิน

อย่างเดียวกัน มีการปฏิบัติตามวิธีการบัญชีที่       

แตกต่างกัน จะมีผลท�ำให้งบการเงินของแต่ละ
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การพจิารณาถึงวธีิการแสดงรายการในงบการเงิน 

ซึ่งรวมถึงการเปิดเผยข้อมูลในหมายเหตุประกอบ

งบการเงินด้วย

• พระราชบัญญัติการบัญชี

พระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543 

ก�ำหนดให้ผู้มีหน้าที่จัดท�ำบัญชีต้องจัดท�ำบัญชี 

ตามความเป็นจริงและตามมาตรฐานการบัญชี 

และในการก�ำหนดมาตรฐานการบญัชเีก่ียวข้องกับ

พระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. 2547 ดังนี้

(1)		มาตรา 33 ให้มีคณะกรรมการก�ำหนด

มาตรฐานการบัญชี (กมบ.)

(2)		มาตรา 34 ให้ กมบ. มีอ�ำนาจหน้าที่

ก�ำหนดและปรับปรุงมาตรฐานการบัญชี เพื่อใช้

เป็นมาตรฐานในการจัดท�ำบัญชีตามกฎหมาย       

ว่าด้วยการบัญชีและกฎหมายอื่น

(3)		มาตรฐานการบัญชีต้องจัดท�ำขึ้นเป็น

ภาษาไทย

(4)		มาตรฐานการบญัชทีี ่กมบ.ก�ำหนดและ

ปรับปรุง เมื่อได ้รับความเห็นชอบจากคณะ

กรรมการก�ำกับดูแลการประกอบวิชาชีพบัญชี 

(กกบ.) และประกาศในราชกิจจานุเบกษาแล้ว ให้

ใช้บังคับได้

(5)		เมื่อได้รับแจ้งจากผู้ใดว่ามีปัญหาเก่ียว

กับการปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีที่ก�ำหนดไว้

อาจก่อให้เกิดความเสียหาย หรือท�ำให้เกิดความ

หากขาดข้อมูล ผู้เป็นเจ้าของเงินทุนอาจลังเล 

และไม่ตัดสินใจให้เงินทุนแก่กิจการ

•	ส่วนประกอบของมาตรฐานการบัญชี

โดยทั่วไป มาตรฐานการบัญชีจะก�ำหนด

เรื่องที่ส�ำคัญหรือส่วนประกอบไว้ดังนี้

(1)		ค�ำนิยาม (Definition) คือค�ำจ�ำกัด

ความของศัพท ์หรือรายการที่จะกล ่าวถึงใน

มาตรฐานการบัญชี เพื่อให้ผู้อ่านได้เข้าใจตรงกัน 

และพิจารณาว่ารายการที่ก�ำลังพิจารณาเป็นไป

ตามค�ำนิยามศัพท์หรือไม่

(2)	 การรับรูร้ายการ (Recognition) คอื 

การพจิารณาว่ารายการทีก่�ำลงัพจิารณาเป็นไปตาม

นิยามขององค์ประกอบของงบการเงิน (สนิทรพัย์ 

หนี้สิน ส่วนของเจ้าของ รายได้ หรือค่าใช้จ่าย) 

และระบุเกณฑ์การรับรู้รายการไว้อย่างไร

(3) การเลิกรับรูร้ายการ (Derecognition) 

คือ การพิจารณาว่ารายการที่รับรู้ไปแล้ว ต่อมา

จะน�ำออกจากงบการเงินเมื่อใด

(4)	 การวัดมูลค่ารายการ (Measure-

ment) คือการพิจารณาว่าจะวัดมูลค่าองค์

ประกอบของงบการเงินด้วยมูลค่าเท่าใดเช่น 

ราคาทุนเดิม มูลค่ายุติธรรม เป็นต้น ณ วันที่เกิด

รายการ และ ณ วันที่ในงบดุล

(5)		การน�ำเสนอรายการและการเปิดเผย

ข้อมูล (Presentation and Disclosure) คือ 
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เสียหายต่อเศรษฐกิจของประเทศ หรือเป็น

อปุสรรคต่อการประกอบกิจการ กมบ. ต้องด�ำเนิน

การตรวจสอบและรับฟังความคิดเห็นของผู้ที่

เก่ียวข้อง และก�ำหนด ปรับปรุง หรือพัฒนา

มาตรฐานการบัญชีโดยพลัน

คณะกรรมการก�ำหนดมาตรฐานการบัญชี  

มีภาระหน้าทีใ่นการจัดท�ำมาตรฐานการบัญช ีเพือ่

เป็นแนวทางให้บุคคลฝ่ายต่างๆ ใช้เป็นแนวทาง 

โดยส่วนใหญ่คณะกรรมการก�ำหนดมาตรฐานการ

บัญชีจะพัฒนามาตรฐานการบัญชีของไทยโดย

พิจารณาจากมาตรฐานการบัญชีระหว่างประเทศ

เป็นเกณฑ์

ในการพัฒนามาตรฐานการบัญชี คณะ-

กรรมการก�ำหนดมาตรฐานการบัญชีจะพิจารณา

ถึงความจ�ำเป็นในการพัฒนามาตรฐานการบัญชี 

รวมทั้งปรับปรุงมาตรฐานการบัญชีที่ใช้อยู ่ใน

ปัจจุบนัให้ทนัต่อการเปลีย่นแปลงในวธีิการด�ำเนิน

ธุรกิจและในสภาพแวดล้อมทางธุรกิจ ตลอดจน 

ข้อเรียกร้องของฝ่ายต่างๆ เพื่อให้นักลงทุนเกิด

ความเชื่อมั่นในข้อมูลทางการบัญชี 

คณะกรรมการก�ำหนดมาตรฐานการบัญชจีะ

พิจารณาถึงแนวทางวิธีปฏิบัติทางบัญชี ตลอดจน

ยกร่างมาตรฐานการบัญชีที่สอดคล้องกับแม่บท

การบญัช ีเมือ่คณะกรรมการก�ำหนดมาตรฐานการ

บัญชีให้ความเห็นชอบต่อร่างมาตรฐานการบัญชี 

คณะกรรมการก�ำหนดมาตรฐานการบัญชีจะน�ำ

เสนอร่างมาตรฐานการบญัชเีพือ่ท�ำประชาพจิารณ์ 

โดยเชิญผู้ทรงคุณวุฒิผู้เชี่ยวชาญในวิชาชีพ ผู้ที่

เก่ียวข้องในอุตสาหกรรมน้ันๆ มาให้ข้อคิดเห็น 

และจัดสัมมนาเพื่อรับฟ ังความคิดเห็นจาก

สาธารณชน และน�ำเสนอต่อคณะกรรมการกลั่น

กรองมาตรฐานการบัญชีเพื่อรับฟังข้อเสนอแนะ

หลังจากน้ันจึงส่งไปขอความเห็นชอบจากคณะ-

กรรมการก�ำกับดูแลการประกอบวิชาชีพบัญชี  

และประกาศในราชกิจจานุเบกษาให้มีผลบังคับใช้

พัฒนาการของมาตรฐาน
การบญัชี

ในปี พ.ศ. 2550 สภาวชิาชพีบญัชฯี ได้ออก

ประกาศ ฉบับที่ 21/2550 เร่ือง “การยกเว้น  

การบังคับใช้มาตรฐานการบัญชี 8 ฉบับ เช่น 

ฉบับที่ 24 เรื่อง การเสนอข้อมูลทางการเงิน

จ�ำแนกตามส่วนงานฉบับที่ 25 เรื่อง งบกระแส-

เงินสดฉบับที่ 36 เรื่อง การด้อยค่าของสินทรัพย์

ฉบับที่ 44 เรื่อง งบการเงินรวมและการบัญชี

ส�ำหรับเงินลงทุนในบริษัทย่อย เป็นต้น

สภาวิชาชีพบัญชีฯ ออกประกาศฉบับน้ี 

ด้วยเหตุผลที่ว่ามาตรฐานการบัญชีของไทยบาง

ฉบับที่มีความยุ่งยากและซับซ้อน จึงไม่เหมาะสม

กับธุรกิจขนาดกลางและขนาดเล็ก (SMEs) และ
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เป็นการผ่อนปรนชั่วคราวในช่วงระยะเวลาหน่ึง

จนกว่าจะมีการประกาศเปลี่ยนแปลงภายหลัง 

หรือจนกว่าจะมีแนวปฏิบัติทางการบัญชีส�ำหรับ

ธุรกิจขนาดกลางและขนาดย่อมโดยเฉพาะ และ

ในปี พ.ศ. 2549 สภาวิชาชีพบัญชีฯ ได้แต่งตั้ง

คณะท�ำงานเพื่อจัดท�ำแนวทางปฏิบัติทางบัญชี

ส�ำหรับธุรกิจขนาดกลางและขนาดย่อม ซึ่งธุรกิจ 

SMEs จะมีมีมาตรฐานการบัญชีเพื่อใช้ในการ

บันทึกบัญชีเป็นการเฉพาะ

ตามประกาศสภาวิชาชีพบัญชี ฉบับที่ 

8/2549 เรื่อง แนวทางปฏิบัติเกี่ยวกับการจัดท�ำ

บัญชีและงบการเงินของผู้มีหน้าที่จัดท�ำบัญชีและ

ผู้ประกอบวิชาชีพบัญชี ได้ก�ำหนดแนวทางในการ

ปฏบิตังิานด้านการจัดท�ำบญัชแีละงบการเงินของ

ผู้มีหน้าที่จัดท�ำบัญชีและผู้ประกอบวิชาชีพบัญชี 

เพื่อให้เป็นไปในแนวทางเดียวกัน คณะกรรมการ

ก�ำกับดูแลการประกอบวิชาชีพบัญชีจึงมีมติ ให้       

ผู้มีหน้าที่จัดท�ำบัญชีและผู้ประกอบวิชาชีพบัญชี 

จัดท�ำบัญชีและงบการเงิน โดยมีแนวทางในการ

ปฏิบัติ ดังนี้

(1)		การจัดท�ำบัญชีและงบการเงินตาม

กฎหมายว่าด้วยการบัญชีและกฎหมายอื่น หรือ 

ในกรณีที่กฎหมายไม่ได้ก�ำหนดไว้หรือก�ำหนดไว้       

ไม่ชัดเจน ต้องปฏิบัติให้เป็นไปตามมาตรฐานการ

บัญชีและแนวปฏิบัติทางการบัญชีที่สภาวิชาชีพ-

บัญชีฯ ก�ำหนด

(2)		ในกรณทีีก่ารจัดท�ำบญัชแีละงบการเงิน

ของบริษัทมหาชนจ�ำกัดในเรื่องใดที่ไม่มีมาตรฐาน

การบญัช ีและแนวปฏบิตัทิางการบญัชคีรอบคลมุ

ถึง ก็อาจที่จะปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีและ

แนวทางปฏิบัติอื่นที่เก่ียวข้องกับคณะกรรมการ

มาตรฐานการบญัชรีะหว่างประเทศ หรือมาตรฐาน

การบัญชีและแนวทางปฏิบัติที่ เ ก่ียวข้องของ

ประเทศสหรัฐอเมริกา

ทั้งน้ี ต้องระบุด้วยว่ารายการนโยบายการ

บญัชทีีใ่ช้ปฏบิตัสิ�ำหรบัการบนัทกึบญัชรีายการน้ัน

เป็นไปตามมาตรฐานการบัญชีใด

(3)		ในกรณทีีก่ารจัดท�ำบญัชแีละงบการเงิน

ในเรื่องใดไม่สามารถระบุมาตรฐานการบัญชีที่ใช้

ปฏิบัติตามข้อ (1) ข้อ (2) ข้างต้น แล้วแต่กรณี

ได้ ให้ใช้หลกัการบญัชทีีร่บัรองทัว่ไปหรอืประเพณี

นิยมเป็นหลักปฏิบัติ

มาตรฐานการบัญชีไทยในปัจจุบันเป็น

ลูกผสม (Hybrid) ที่เกิดจากมาตรฐานการบัญชี

ระหว ่างประเทศ มาตรฐานการบัญชีของ

สหรัฐอเมริกา และมาตรฐานการบัญชีของ

ประเทศไทยเอง แต่แนวโน้มในอนาคตมาตรฐาน

การบัญชีไทยจะพัฒนาและปรับปรุงให้สอดคล้อง

กับมาตรฐานการบัญชีระหว่างประเทศ
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ความเป็นมาของ TFRS 
for NPAEs 

ก่อน พ.ศ. 2554 ประเทศไทยมีมาตรฐาน

การรายงานทางการเงิน (Thai Financial           

Reporting Standards : TFRS) เพียงชุดเดียว

ที่ใช้กับกิจการที่มีส่วนได้เสียสาธารณะ Publicly 

Accountable Entities : PAEs) และกิจการ        

ที่ไม่มีส ่วนได้เสียสาธารณะ (Non-Publicly           

Accountable Entities : NPAEs) ท�ำให้ NPAEs 

มีภาระต้นทุนในการจัดท�ำรายงานทางการเงิน        

สงูกว่าประโยชน์ทีจ่ะได้รบั เน่ืองจากความยุง่ยาก

ซับซ้อนของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

จากการใช้แนวคิดมูลค่ายุติธรรม (Fair Value) 

ซึ่งหาข้อมูลดังกล่าวได้ยาก เป็นเหตุให้สภา-          

วิชาชีพบัญชีฯ เกิดแนวคิดในการพัฒนา TFRS 

for NPAEs โดยเฉพาะ

ใน พ.ศ. 2554 สภาวิชาชีพบัญชีฯ ได้

ก�ำหนดมาตรฐานการรายงานทางการเงินส�ำหรับ

กิจการที่ไม่มีส่วนได้เสียสาธารณะ (TFRS for 

NPAEs) ขึ้นมาชุดหน่ึงอาจเรียกว่า “ชุดเล็ก” 

และมาตรฐานการรายงานทางการเงินเดิมใช้

ส�ำหรับกิจการที่มีส่วนได้เสียสาธารณะ (TFRS     

for PAEs) อาจเรียกว่า “ชุดใหญ่” ดังนั้นตั้งแต่

วันที่ 1 มกราคม 2554 เป็นต้นไป ประเทศไทย

จะมีมาตรฐานการรายงานทางการเงิน 2 ชุด คือ 

ชุดใหญ่ (TFRS for PAEs) และชุดเล็ก (TFRS 

for NPAEs) ดังนี้

กลุ่มที่ 1 มาตรฐานการรายงานทาง      

การเงิน ส�ำหรบักิจการทีม่ส่ีวนได้เสียสาธารณะ 

(TFRS for PAEs)

กิจการที่มีส่วนได้เสียสาธารณะ (Publicly 

Accountable Entities : PAEs) หมายถึง 

กิจการที่มีลักษณะใดลักษณะหน่ึง หรือหลาย

ลักษณะดังนี้

(1)		กิจการที่มีตราสารทุนหรือตราสารหน้ี

ของกิจการซึ่งมีการซื้อขายต่อประชาชน ไม่ว่าจะ

เป็นตลาดหลักทรัพย์ในประเทศหรือต่างประเทศ 

หรือการซื้อขายนอกตลาด (Over the Counter) 

รวมทั้งตลาดในท้องถิ่นและในภูมิภาค หรือ

(2)		กิจการที่น�ำส่งหรืออยู่ในกระบวนการ

ของการน�ำส ่งงบการเงินของกิจการให ้แก ่

ส�ำนักงานคณะกรรมการก�ำกับหลักทรัพย์และ

ตลาดหลักทรัพย์ หรือหน่วยงานก�ำกับดูแลอื่น 

เพื่อวัตถุประสงค์ในการออกขายหลักทรัพย์ใดๆ 

ต่อประชาชน

(3)		กิจการที่ด�ำเนินธุรกิจหลักในการก�ำกับ

ดูแลสินทรัพย์ของกลุ่มบุคคลภายนอกในวงกว้าง 

เช่น สถาบันการเงิน บริษัทประกันชีวิต บริษัท-

ประกันวินาศภัย บริษัทหลักทรัพย์ กองทุนรวม 

ตลาดสินค้าเกษตรล่วงหน้าแห่งประเทศไทย ตาม
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กฎหมายว่าด้วยการนั้น เป็นต้น

(4)		บริษัทมหาชนจ�ำกัด ตามกฎหมายว่า

ด้วยบริษัทมหาชนจ�ำกัด

(5)		กิจการอืน่ทีจ่ะก�ำหนดเพิม่เตมิ (ปัจจุบัน

ยังไม่ได้ก�ำหนด)

กิจการที่มีส่วนได้เสียสาธารณะ (PAEs) 

ต้องปฏิบัติตาม TFRS for PAEs หรือ TFRSs 

ที่ก�ำหนดโดยคณะกรรมการก�ำหนดมาตรฐาน        

การบญัชขีองสภาวชิาชพีบัญชฯี เพือ่ให้การจัดท�ำ

บัญชีของ PAEs เป็นไปตามกฎหมายว่าด้วย       

การบัญชี (พระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543) 

และกฎหมายอื่น

TFRS for PAEs ส่วนใหญ่อ้างอิงมาจาก

มาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ 

(Internat ional Financial Report ing           

Standards : IFRS) เพื่อให้เป็นที่ยอมรับในระดับ

สากล กล่าวโดยสรุป PAEs ต้องปฏิบัติตาม 

TFRS for PAEs หรือ Fully IFRS นั่นเอง

กลุม่ที่ 2 มาตรฐานการรายงานทางการ

เงินส�ำหรับกิจการที่ไม่มีส่วนได้เสียสาธารณะ 

(TFRS for NPAEs)

กิจการที่ไม่มีส่วนได้เสียสาธารณะ (Non 

– Publicly Accountable Entities : NPAEs) 

หมายถึงกิจการที่ไม่ใช่ PAEs

กิจการทีไ่ม่มส่ีวนได้เสยีสาธารณะ (NPAEs) 

ต้องปฏิบัติตาม TFRS for NPAEs ที่ก�ำหนด               

โดยสภาวิชาชีพบัญชีฯ ตามประกาศฉบับที่ 

20/2554 

วตัถุประสงค์ของ TFRS 
for NPAEs

TFRS for NPAEs มีวัตถุประสงค์เพื่อให้

รายงานทางการเงินของ NPAEs มีคุณภาพ       

เชื่อถือได้ และมีประโยชน์ ดังนี้

1.	ข้อมูลมีประโยชน์ต่อการตัดสินใจเชิง

เศรษฐกิจของผู้ใช้งบการเงิน เน่ืองจากข้อมูล

ทางการบัญชีมีคุณภาพ ถูกต้อง เชื่อถือได้ และ 

มีความสม�่ำเสมอ ผู้ใช้งบการเงินสามารถน�ำไป

เปรียบเทียบกับกิจการอื่นได้

2.	การจดัสรรทรัพยากรของกิจการเป็นไป

อย่างมีประสิทธิภาพและประสิทธิผล เพราะ

ว่าการตดัสนิใจโดยการใช้ข้อมลูทีม่ปีระโยชน์ ช่วย

ท�ำให้การตัดสินใจในการจัดสรรทรัพยากรต่างๆ 

ของกิจการถูกต้องและเหมาะสม

3.	การจัดหาเงินทุน หรือการเข้าถึงแหล่ง

เงินทุนได้ง่าย และมีต้นทุนของเงินทุน (Cost of 

Fund) ต�่ำ เนื่องจากผู้ให้เงินทุนต้องการใช้ข้อมูล

ทางการบัญชีเพื่อการตัดสินใจ หากข้อมูลถูกต้อง

และเชื่อถือได้ ผู้ให้เงินทุนไว้วางใจและให้เงินทุน

ได้ง่าย แต่หากขาดข้อมูล ผู้ให้เงินทุนเกิดความ
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วิตกกังวล ความเสี่ยงเพิ่มขึ้นส่งผลให้ต้นทุน            

ของเงินทุนที่กิจการต้องจ่ายให้แก่ผู้ให้เงินทุนจะ                  

สูงขึ้น

4.	ความสม�่ำเสมอและการเปรียบเทียบ

กันได้ของรายงานทางการเงินช่วยท�ำให้ผู ้ใช้         

งบการเงินตัดสินใจเรื่องต่างๆ ได้ง่ายขึ้น

5.	แนวทางส�ำหรับผู้ท�ำบัญชีในการน�ำ 

TFRS for NPAEs มาถือปฏบิตัเิพือ่ให้การปฏบิตัิ

ทางการบัญชี เป็นมาตรฐานเดียวกัน

6.	แนวทางส�ำหรับผู ้สอบบัญชีในการ

แสดงความเห็นต่องบการเงินของ NPAEs ว่าได้

จัดท�ำขึ้นตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ส�ำหรับกิจการที่ไม่มีส่วนได้เสียสาธารณะหรือไม่ 

เพียงใด

7.	ผู้ใช้งบการเงินสามารถเข้าใจความ

หมายของข้อมูลที่แสดงไว้ในงบการเงินของ 

NPAEs ว่าเกิดขึ้นมาและวัดมูลค่าอย่างไร

8.	แนวทางส�ำหรับสภาวิชาชีพบัญชีฯ        

ในการก�ำหนด พัฒนาและทบทวนมาตรฐาน           

การรายงานทางการเงินส�ำหรับ NPAEs ที่มีอยู่

ในปัจจุบันว่าเหมาะสมเพียงพอและสอดคล้องกับ

สภาพแวดล้อมที่เปลี่ยนแปลงไปหรือไม่ เพียงใด

พฒันาการของ TFRS for 
NPAEs ไปสู ่TFRS for SMEs

สภาวิชาชีพบัญชีฯ อยู่ระหว่างการพัฒนา 

TFRS for SMEs ซึง่มทีีม่าจาก IFRS for SMEs 

(Small and Medium Enterprises) มาใช้

ทดแทน TFRS for NPAEs ซึง่ถูกยกเลกิไป และ

คาดว่าจะน�ำ TFRS for SMEs มาใช้ในปี 2560 

TFRS for SMEs น้ี จะแบ่งผู้น�ำไปใช้เป็น            

2 ระดับ คือ

(1)	 SMEs ขนาดใหญ่ ใช้ TFRS for 

SMEs ทุกบท ยกเว้นบทเคร่ืองมือทางการเงิน        

ที่จะชะลอไปจนถึงปี 2562

(2)	 SMEs ขนาดกลางและเล็ก ใช้ TFRS 

for SMEs บางบท

เกณฑ์ที่ใช้แบ่ง 2 ระดับคือ SMEs ไม่ใช่ 

PAEs และ SMEs ขนาดใหญ่ คือ กิจการที่มี

ลักษณะเป็นกลุ่มกิจการ กล่าวคือ กิจการที่เป็น

บริษัทใหญ่ บริษัทย่อย บริษัทร่วม กิจการร่วมค้า 

ซึง่โดยปกตกิิจการทีม่ลีกัษณะเป็นกลุม่กิจการต้อง

บันทึกบัญชีเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย

ส่วน SMEs ขนาดกลางและเล็กคือ ไม่ใช่ 

SMEs ขนาดใหญ่


